Tertio, comminando infernalem pœnam secundum aequiparantiam ad culpam, cum adjungit: *Eadem quippe mensura, quamensi fueritis*, scilicet nocendo, vel male

¹⁵ *Inf.*, xvi, 9. — ¹⁶ *Job*, xxxvi, 6. — ¹⁷ *Ibid.*, xix, 27. — ¹⁸ *Eccli.*, xxix, 15.

(a) *Vulg.* dimittemini. — (b) *Vulg.* profundum.

agendo, sive demerendo, *remetietur robis*, juxta illud¹: « Pro mensura peccati erit et plagarum modus. » Et in *Apocalypsi*²: « Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum. » Et hoc est quod comminatur Dominus³: « Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. » Retribuet autem Dominus in mensura æquali, pensato reatu; sed in majori, pensata duratione: quia cito transit delectatio, sed sempiterna manet punitio.
⁴ « Sicut consumunt nubes, et pertransit; sic qui descenderit ad inferos non ascendet; nec revertetur ultra in domum suam. » In minori vero mensura, pensata offensa; quia qui contra omne bonum peccavit, omni bono debet privari, secundum illud⁵: « Misericordiae Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. » Rursus qui peccat in bonum infinitum intensive et extensive, deberet utroque modo infinite puniri: et quia creatura non potest habere infinitatem intensionis, suscipit alteram, scilicet infinitatem durationis cum firmitate acerbitatis. Unde Augustinus⁶: « Non actus temporalis facit, ut peccatum mortale æternaliter puniatur, sed circumstantia illius, in quem peccatur: qui cum sit æternus, impletibus mandata, bona æterna promittit; peccantibus vero, pœnam comminatur æternam. » Et ideo idem dicit: « Dignus est malo æterno, qui in se perimit bonum, quod posset esse æternum. » Et Gregorius dicit huc ipsum esse justum: « Qui æternaliter peccato perfrui voluit, æternaliter pœnam inveniet (*a*); et quorum voluptas non habuit finem peccandi, non habebit finem torquendi. » Licet igitur pœna sit major voluptate, et minor quam offensa; attamen æquatur reatus obligationis necessario. Nec mirum, si actionem temporalem comitatur reatus perpetuus, quia in contractu temporalis est actio, et tamen jus perpetuum acquiritur ab emptore; vulneratio etiam temporalis ad

mortem dicit perpetuam, et bellum diurnum acquirit perpetuam servitutem, et tempore peccatum exilium sempiternum.

39. *Dicebat autem illis et similitudinem*, etc. Post præcepta propria et expressa, sub-jungit hic Evangelista documenta Domini similitudinaria et translata: in quibus Dominus quadrupliciter nos informat. Primo namque retrahit a vanitate possidendi; secundo vero revocat a temeritate judicandi, ibi (v. 41): *Quid autem vides festucam*, etc.; tertio informat ad prudentiam discernendi, ibi (v. 43): *Non est enim arbor bona*, etc.; quarto vero invitat ad diligentiam operandi, ibi (v. 47): *Omnis, qui venit ad me*, etc. Primo ergo retrahit a vanitate possidendi ex consideratione triplici, scilicet ex consideratione periculi declinandi, et vitii detestandi, et exempli imitandi. Declinandum namque est ruinæ periculum, quod imminet præsidenti superbe; propter quod dicit: *Numquid potest cæcus cæcum ducere?* quasi diceret: Non potest sane, propter periculum ruinæ, quod adjungit: *Nonne ambo in foveam cadunt?* Sed homo præsumptuosus cæcus est, secundum illud⁷: « Dicis: Dives sum, et locupletatus, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus. » De tali ad *Romanos*⁸: « Confidis te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, » etc. Et subditur: « Qui ergo alium doces, » etc., quasi dicat: Cæcus es. Et ideo qui ambit, et præsumit aliis præferri, cum sit cæcus, se et alios in præcipitum demergit. Unde *Hieremias*⁹: « Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos. » Et ratio hujus redditur: « Stulte egerrunt pastores, et Dominum non requisierunt: propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est. » Et ideo subdit: *Ambo in foveam cadunt*. Et hoc est quod dicit Gregorius: « Dum pastor per abrupta vitiorum graditur, necesse est ut grex in

¹ *Deut.*, xxv, 2. — ² *Apoc.*, xviii, 7. — ³ *Joel.*, iii, 4. — ⁴ *Job*, vii, 9, 17. — ⁵ *Thren.*, iii, 22. — ⁶ *Aug.*,

⁷ *Epist. XLIX*, al. cii, *ad Deogr.*, q. 3. — ⁸ *Apoc.*, iii, 17. — ⁹ *Rom.*, ii, 19, 21. — ⁹ *Jerem.*, L, 6, 17. — (*a*) *Al.* inveniat.

præcipitium trahatur. » Et tales maledictionem Domini merentur, secundum illud¹: « Maledictus qui errare facit cæcum. » Tales ductores cum illis, quos ducunt, in foveam cadunt; sicut et Lucifer qui voluit aliis præesse, et qui ei adhæserunt omnes corruerunt in foveam, secundum illud²: « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes. »

Defestandum etiam est superbiæ vitium, quod adjacet volenti præsidere; propter quod subdit (v. 40); *Non est discipulus supra magistrum*, scilicet secundum rectum ordinem; qui ergo magistro subjacente cupit præesse, magistrum suum contendit præcedere. Unde Bernardus: « Quoties hominibus præesse desidero, toties Deum meum praereire contendo: et tunc non sapio quæ Dei sunt. » Et hoc est quod dicit Dominus discipulis³: « Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus major eo, qui misit illum. » Qui ergo vult aliis superefferri, ignorat doctrinam Christi, qui dicit⁴: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. » Aut si aliud novit, in apostasiam cadit, juxta illud quod dicit Gregorius: « Quoties pastor aliis præesse delectatur, toties in apostasiæ crimen dilabitur. » Desinit autem esse discipulus, dum vult dominari et magister aliorum vocari, contra illud⁵: « Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. Qui major est vestrum, » etc.

Imitandum etiam est vitæ perfectæ exemplum, quod consistit in volendo subjacere; propter quod dicit⁶: *Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus*, Christus scilicet, qui « non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redemptionem pro multis. » Et ideo dicitur infra⁷: « Qui major est in vobis, fiat sicut junior; et qui præcessor est, sicut ministrator. » Et ratio additur: « Ego autem in medio ves-

trum sum, sicut qui ministrat. » Et hoc ipse ostendit eis per exemplum: postquam lavit pedes, subditur⁸: « Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis, sum enim. Si ergo lavi pedes vestros, » etc. Et post subditur: « Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. » Et ad hoc perfectum exemplum invitat Apostolus⁹: « Nihil, inquit, per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu. » De quo subdit, quod « semetipsum humiliavit, formam servi accipiens, » etc.

41. Quid autem vides festucam, etc. Hic revocat a temeritate judicandi: quod quidem facit ostendendo eum, qui temere judicat, iniquum in cogitatione, indiscretum in locutione, inordinatum in operatione. Ostendit ergo primo temere judicantem iniquum esse in cogitatione, quia non judicat aequaliter; propter quod dicit: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui?* Tu scilicet qui judicas. Festucam vocat leve Festuca. peccatum, quod quis reprehendit in alio, magnum negligens in seipso; ideo addit: *Trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras;* trabem, id est magnum peccatum; ex quo colligitur, quod sic judicantis iniquum est judicium, quia, sicut dicitur (*a*)⁰: « Abominatio est apud Dominum pondus et pondus: statera dolorosa non est bona. » Non habet aequale pondus, qui magis ponderat culpam in alio quam in se. Et talis dicitur abominabilis, quia dupliciter peccat: et seipsum, cum sit superbus et impius, justificando, et suum proximum condemnando. Unde in *Proverbiis*¹: « Qui justificat impium, et condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum. » Ergo (*b*) sa-

¹ *Deut.*, xxvii, 18. — ² *Isa.*, xiv, 12. — ³ *Joan.*, xiii, 16. — ⁴ *Matth.*, xi, 29. — ⁵ *Ibid.*, xxiii, 10, 11. — ⁶ *Ibid.*, xx, 28. — ⁷ *Inf.*, xxii, 26, 27. — ⁸ *Joan.*,

xiii, 12-15. — ⁹ *Philipp.*, ii, 3-8. — ¹⁰ *Prov.*, xx, 10. — ¹¹ *Ibid.*, xvii, 15.

(*a*) *Cæt. edit.* dicit. — (*b*) Item Et ergo.

num est consilium , aliis indulgere, et semetipsum dijudicare, secundum illud¹ : « Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris : nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. » Et ideo talis trabem habet in oculo, id est, superbiam excæantem , sicut Balaam² : « Dixit homo cuius obturatus est oculus ; » cuius obturatio est valde gravis in judicando iniqua³ : « Nequius oculo quid creatum est? » Et merito, quia , sicut dicitur infra⁴ : « Si oculus tuus nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. »

Secundo ostendit indiscretum esse in locutione , quia non loquitur rationabiliter ; propter quod subditur (v. 42) : *Aut quomodo potes dicere fratri tuo, exterius scilicet ipsum alloquendo : Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo, in reprehendendo et corrigendo ; ipse in oculo tuo trabem non videns, peccatum gravissimum in te non attendendo?* Quasi dicat : Non potes hoc rationabiliter dicere. Potest enim tibi dici⁵ : « Qui alium judicas, te ipsum non judicas ; » et illud⁶ : « Medice, eura te ipsum. » Unde talis monitio merito potius despicitur, quam audiatur, secundum illud Gregorii : « Cujus vita despicitur, restat ut ejus praedicatio contemnatur, quia turpe est doctori, dum culpa redarguit ipsum. » Chrysostomus : « Quare in alienis vides tam parva peccata, et in te tam magna transcurris? »⁷ « Ab immundo quid mundabitur? et a mendace quid verum dicetur? » Et ideo in *Psalmo*⁸ : « Pecatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justias meas? »

Tertio vero ostendit inordinatum in operatione, quia postponit illud ad quod tenetur principaliter ; propter quod dicit : *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo.*

^{Hypo-} Hypocritam vocat talem judicem temera-

¹ Gal., vi, 4-3. — ² Num., xxiv, 3. — ³ Eccli., xxxi, 15. — ⁴ Inf., xi, 34. — ⁵ Rom., ii, 1. — ⁶ Sup., iv, 23. — ⁷ Eccli., xxxiv, 4. — ⁸ Psal. xl ix, 6. —

rium, qui in judicando alios , ostendit et prætendit zelum justitiae , et scipsum non judicando, habet vitium intus latens superbie. Unde Gregorius⁹ : « Hypocrita cæteros reprehendit, ut in aliorum comparatione ipse sanctior videatur. » Vel hypocritam vocat qui exteriora ponderat, interiora negligit; quæ sunt magis ponderanda, secundum illud¹⁰ : « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ : quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis , intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis, etc. » Et ideo recte nunc dicit : *Ejice primum*, quia circa hoc principaliter insistendum , ut trabs, id est grave peccatum , de interiori oculo ejiciatur¹¹ : « Purificate corda, duplices animo ; » quoniam, sicut dicitur¹² : « Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit ? » Debet enim charitas esse ordinata, ut primo intendat sibi, et post alii, secundum illud¹³ : « Attende tibi et doctrinæ ; insta in illis : hoc enim facies , et te ipsum salvum faciens , et eos qui te audiunt. » Unde subditur : *Et tunc perspicies*, id est perfecte aspicies, oculo jam mundato, *ut educas festucam de oculo fratris tui.*¹⁴ « Obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus. » Unde glossa¹⁵ : « Non est prius doctor idoneus alii mederi, qui nondum se sanavit. » Unde in omnibus talibus est ordo præcipue attendendus : stultus enim est et hypocrita, qui sollicitius curat aliena facta, quam propria. Exemplum de *Collationibus Patrum*¹⁶ est de eo qui posuit arenam in sacco, quem superponens humero, habens posterius arenæ multum , et anterius modicum : et interpretatus est illud multum , peccata esse propria , et illud modicum , peccata esse aliena : sic enim facit hypocrita.

43. *Non est enim arbor bona, etc. Post-*

⁹ Greg., *Moral.*, lib. VIII, c. xxiv, n. 00. al. xx. —

¹⁰ Matth., xxiii, 25, 26. — ¹¹ Jac., iv, 8. — ¹² Eccli., XIV, 5. — ¹³ I Tim., iv, 16. — ¹⁴ Job, xxvi, 13. — ¹⁵ Gloss., interlin. in hoc caput. — ¹⁶ Cassian., *Collation. Patr.*

quam retraxit a temeritate judicandi , hic informat ad prudentiam discernendi ; quod quidem facit hoc ordine : primo enim proponit similitudinem metaphoricam ; secundo elicit eruditionem explicitam ; tertio vero ex hoc redarguit simulationem deceptoriam . Proponitur ergo metaphorica similitudo , cum dicatur : *Non est enim arbor bona , quæ facit fructus malos .* *Em*n non est hic causas le , sed continuativum . Arborem vocat , non voluntatem quæ est a Deo , sic enim est bona ; sed voluntatem , quæ non est bona , eum facit malum ; nec etiam est mala , cum facit bonum ; quod addit : *Neque arbor mala faciens fructum bonum .* Conformis est enim voluntas operi , sicut arbor fructui ¹ : « De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis , et juxta opera manuum suarum retrahetur ei ; » quia , sicut dicitur ² : « Exciderunt , et in ignem mittentur . » Unde spiritu- liter arbores fructibus privantur per gelici- dum iniquitatis , secundum illud Iudee in canonica sua de malis ³ : « Arbores autum- nales , infruituosæ , bis mortuæ . » Tunc autem fructibus replentur , cum appropin- quant calori charitatis , secundum illud ⁴ : « Videte ferculaneam et omnes arbores , cum producunt jam ex se fructum , scitis quo- niā prope est æstas . » Unde prudens con- siderator arbores discernit per fructum . Propterea adjungit (v. 44) : *Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur .* Et hoc est , quod dicitur ⁵ : « Ex fructibus eo- rum cognoscetis eos , » quia , sicut dicitur ⁶ : « Manifesta sunt opera carnis , quæ sunt fornicatio , immunditia , impudicitia , luxu- ria , idolorum servitus , » etc . « Fructus au- tem Spiritus est charitas , gaudium , pax , patientia , longanimitas , bonitas , benignitas , » etc . Unde de viro justo dicitur ⁷ : « Erit tanquam lignum , quod plantatum est secus decursus aquarum , quod fructum suum da-

bit in tempore suo . » Nec mirum ; quia ⁸ , « bonorum laborum glorus est fructus , » sed malorum nullus ⁹ : « Quem fructum ha- buistis tunc in illis , in quibus nunc erubes- citis ? » Et ideo dicitur de avaro ¹⁰ : « Qui amat divitias , fructum non capiet ex eis . » Et quod arbor discernatur per fructum , probatur per sensibile experimentum , cum subditur : *Neque enim de spinis colligunt ficus , neque de rubo vindemiant uvam .* Duos ponit fructus præcipue laudabiles , scilicet ficus et uvas . Unde alibi introducuntur (a) ficus et vitis (b) per prosopopœiam loquentes . Proso-
popœia. Ficus sic ¹¹ : « Numquid possum deserere dul- cedinem meam , fructusque suavissimos ? » Et vitis sic ¹² : « Numquid possum deserere vinum meum , quod lætitiat Deum et ho- mines ? » Duo etiam arbusta ponit pessima , scilicet rubum et spinam , quæ gignit terra propter peccata humana , secundum illud ¹³ : « Maledicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuæ : spinas et tribulos germinabit tibi . » Sed spi- ritualiter per sicum dulcem intelligitur dul- cedo pietatis ; per spinas homines intelli- guntur iracundi et schismatici , qui non possunt aliis compati . ¹⁴ « Prævaricatores quasi spinæ evellicant universi , quæ non tolluntur manibus . Et si quis tangere vo- luerit eas , armabitur ferro , et ligno lan- ceato . » Per uvam intelligitur perspicua cognitio veritatis ; et per rubum homines hæretici , a quibus detinentur superbi , se- cundum illud ¹⁵ : « Levavit Abraham oculos suoi , viditque post tergum arietem post vepres hærentem cornibus . » Ista duo ho- minum genera dissipant vineam Domini exercituum , scilicet schismatici et hæreti- ci ¹⁶ : « Super humum populi mei spinæ et vepres ascendent . » ¹⁷ « Expectavit ut faceret uvas , et fecit labruscas . » Et post ¹⁸ : « As- cendent super eam vepres et spinæ . »

Secundo autem elicetur expressa eruditio ,

¹ Prov. , xii , 14 . — ² Sup. , III , 9 . — ³ Jud. , 12 . — ⁴ Inf. , xxi , 29 , 30 . — ⁵ Matth. , VII , 16 . — ⁶ Gal. , v , 19-23 . — ⁷ Psal. 1 , 3 . — ⁸ Sap. , III , 10 . — ⁹ Rom. , vi , 21 . — ¹⁰ Eccle. , v , 9 . — ¹¹ Judic. , IX , 11 . — ¹² Ibid. , 13 . — ¹³ Gen. , III , 18 . — ¹⁴ II Reg. , xxiii , 6 , 7 . — ¹⁵ Gen. ,

xxii , 13 . — ¹⁶ Isa. , xxxii , 13 . — ¹⁷ Ibid. , v , 4 . — ¹⁸ Ibid. , 6 .

(a) Cæt. edit. introducitur . — (b) Edit. Ven. vitiis .

cum adjungitur (v. 43): *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum.* Ad similitudinem scilicet arboris bonæ, bonum thesanum vocat habitum interioris perfectionis, sive in affectu, quemadmodum ad quemdam dicitur¹: « Thesaurus desiderabilis et olem in habitaculo justi; » sive in intellectu, quemadmodum ad apostolos dicitur²: « Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. » De utroque bono thesauro bona proferuntur tam opera, quam etiam verba. Unde³: « Quis sapiens et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. » Et sicut bonus homo bonæ arbori comparatur, ita et malus malæ. Unde et addit: *Et malus homo de malo thesauro profert malum.* Malum thesaurum malam vocat voluntatem, et malam conscientiam; *Michæas*⁴: « Adhuc ignis in domo impii, et thesauri iniquitatis. » Et certe de malo corde procedunt mala opera et immunda verba. Unde⁵: « De corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritiae, nequitiae, dolus, impudicitiae, » etc. Omnia hæc mala ab intus procedunt, et commaculant hominem; et similiter mala verba, secundum illud *Froverbiorum*⁶: « Testis fidelis non mentietur; profert autem mendacium dolosus testis. » Et rationem hujus ipse reddit, cum subjungit: *Ex abundantia enim cordis loquitur*, bonum scilicet verbum, aut malum. De bono⁷: « Lingua gratiosa in boro homine abundat. » Et alibi⁸: « Sapientiae Dei astabit laus, et in ore fideli abundabit. » Et de malo⁹: « Mens justi meditabitur sapientiam (a); os impiorum redundabit (b) malis. » Et in eodem¹⁰: « Os fatuorum ebullit stultitiam. »

Tertio vero redarguitur deceptoria simu-

¹ *Prov.*, xxI, 20. — ² *Matth.*, xIII, 52. — ³ *Jac.*, III, 13. — ⁴ *Mich.*, vi, 48. — ⁵ *Marc.*, VII, 21, 22. — ⁶ *Prov.*, XIV, 5. — ⁷ *Ecli.*, VI, 5. — ⁸ *Ibid.*, XV, 10. — ⁹ *Prov.*, XV, 28. — ¹⁰ *Ibid.*, 2. — ¹¹ *Isa.*, XXIX, 13. — ¹² *Matth.*, XV, 8. — ¹³ *Tit.*, I, 16. — ¹⁴ *Jac.*, I, 22.

latio, cum subjungitur (v. 46): *Quid autem vocatis me, Domine, Domine?* scilicet confessione ovis. *Et non facitis quæ dico*, omissione boni operis. Ostensio enim reverentiae in ore fallax est, nisi adsit pariter exhibitio obedientiae in opere. Unde de talibus¹¹: « Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me; cor autem ejus longe est a me. » Et in *Matthæo* (c)¹²: « Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. » Et ad *Titum*¹³: « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Et ita est in eis repugnantia, quia verbum indicat bonitatem in corde, et factum ostendit malignitatem in opere: tales non decipiunt Dominum, sed fallunt semetipsos, secundum illud¹⁴: « Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. » Unde in *Matthæo* (c)¹⁵: « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem patris mei, » etc.

47. *Omnis qui venit ad me*, etc. Postquam informavit ad prudentiam discernendi, hic invitat ad diligentiam operandi; et hoc sub duplice metaphora, in quarum prima commendat obedientes; in secunda vero vituperat negligentes, ibi (v. 49): *Qui autem audit, et non facit*, etc. Circa commendationem obedientis, primo præmittit obedientis actum, secundo modum; tertio fructum. Quantum ad actum igitur vere obedientis, dicit: *Omnis qui venit ad me*, scilicet fideliter credendo; *audit sermones meos*, devote intelligendo; *et facit eos*, scilicet opere complendo; *ostendam vobis cui similis sit*. Ex quo colligitur, quod vere obedientis est, primo per fidem venire, credendo fideliter; de quo adventu¹⁶: « Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. » Sic ve- niunt parvuli, secundum illud¹⁷: « Sinite parvulos venire ad me. » Deinde audire, intelligendo vivaciter¹⁸: « Auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. » Et

— ¹⁵ *Matth.*, VII, 21. — ¹⁶ *Joan.*, VI, 44. — ¹⁷ *Matth.*, XI, 14. — ¹⁸ *Ecli.*, III, 31. — (a) *Vulg.* obedientiam. — (b) Item redundat. — (c) *Cæt. edit.* Matthæus.

*Jacobus*¹: « Sit omnis homo velox ad audiendum. » Tertio vere obedientis est implere efficaciter; unde²: « Juxta te est sermo valde in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum. » Alioquin non justificaberis apud Dominum, quia, ut dicitur ad *Romanos*³: « Factores legis justificabuntur. »

Quantum ad vere obediendi modum, adjungit documentum similitudinarium de ædificante domum, cum subdit (v. 48): *Similis est homini ædificanti domum*, per profectum virtutum⁴: « Diligenter exerce agrum tuum, ut (a) postea ædifices domum tuam. » Hæc quidem domus est bona conscientia⁵: « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa. »⁶ « Sapiens mulier ædificat domum suam; insipiens extractam quoque manibus destruit. » Qui fodit in altum per descensum humilitatis, facit secundum præceptum Elisæi⁷: « Facite alveo torrentis hujus fossas, et fossas; » scilicet per humilitatem in intellectu pariter et affectu. Sed huic respondet superbia illius mali villici⁸: « Fodere non valeo, mendicare erubesco. » Cujus rursus contrarium redditur⁹: « Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini. » Ille enim altius fodit, qui per humilitatem magis (b) descendit, et hujus ædificium altius ascendit¹⁰: « Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. » *Et posuit fundamentum supra petram*, per stabilimentum charitatis, secundum illud¹¹: « In charitate radicati et fundati. » Hæc charitas fundatur super Christum, qui est petra solida, secundum illud¹²: « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum. » Super hunc fundat charitas, dum facit implere ejus mandata, secundum illud¹³: « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. » Et hic est in Christo fundatus¹⁴:

¹ *Jac.*, I, 19. — ² *Deut.*, XXX, 14. — ³ *Rom.*, II, 13. — ⁴ *Prov.*, XXIV, 27. — ⁵ *Sap.*, VIII, 16. — ⁶ *Prov.*, XIV, 1. — ⁷ *IV Reg.*, III, 16. — ⁸ *Inf.*, XVI, 3. — ⁹ *Isa.*, II, 10. — ¹⁰ *Inf.*, XVIII, 14. — ¹¹ *Ephes.*, III, 17. — ¹² *Isa.*, XXVIII, 16. — ¹³ *Joan.*, XIV, 21. —

« Fundamenta æterna super petram solidam, sic mandata Dei in corde mulieris sanctæ. » Ambrosius¹⁵: « Omnia virtutum fundamentum est cœlestium obedientia mandatorum. » Hic est ergo modus vere obediendi divinis præceptis: ut sit sedulitas in profectu virtutis; sit profunditas in descensu humilitatis; sit firmitas in affectu charitatis.

Quantum ad veræ obedientiae fructum, subjugxit: *Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi*, etc. Observatio namque divinorum mandatorum firmat contra impulsum tentationum, quem (c) designat per inundationem quantum ad temptationem exteriorum a dæmonibus, secundum illud¹⁶: « Adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus. Et ascendet super omnes rivos ejus, et fluet super universas ripas ejus, et ibit per Judam inundans, et transiens usque ad collum veniet. » Hic aperte designat diabolum¹⁷: « Quoties lucerna impiorum extinguetur et superveniet eis inundatio? » Designat etiam temptationem per illusionem fluminis, cum addit: *Illisum est flumen domui illi*, quantum scilicet ad temptationem interiorum, scilicet timoris, vel doloris, vel lætitiae, vel amoris.¹⁸ « Portæ fluviorum apertæ sunt: » quod quidem fit, quando ingrediuntur tentationes interius, ut possit clamare cum Propheta¹⁹: « Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. » Sed hæc temptationes non prævalent contra divinorum mandatorum observatores; propterea subdit: *Et non potuit eum movere.*²⁰ « Quasi tempestas transiens, non erit impius; justus autem quasi fundatum sempiternum. » In *Psalmo*²¹: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea. » Hujus autem stabilitatis ratio redditur, cum subditur: *Fundata enim erat supra firmam petram*. Hinc dicitur

¹⁴ *Eccli.*, XXVI, 24. — ¹⁵ Ambr., in *Luc.*, lib. V, n. 82. — ¹⁶ *Isa.*, VIII, 7, 8. — ¹⁷ *Job*, XXI, 17. — ¹⁸ *Nah.*, II, 6. — ¹⁹ *Psal.*, LXVIII, 4. — ²⁰ *Prov.*, X, 25. — ²¹ *Psal.*, XVI, 5. — (a) *Cet. edit. et.* — (b) *Item magis, qui per humilitatem.* — (c) *Item quam.*

de justo¹: « Figam illum paxillum in loco fideli. » Hæc quidem fixio est per charitatem²: « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? » Vere igitur obedientiæ fructus est victoria tentationis exterioris et interioris per virtutem stabilis fundamenti.

49. *Qui autem audit, et non facit*, etc. Hie post commendationem vere obedientis, subiungit vituperium negligentis, præmittens negligentis vitium, addens periculum, et negligentis præcipitum. Præmittit ergo negligentis vitium, cum subdit: *Qui autem audit, et non facit*, sicut Balaam³: « Dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi. » Hic reprehensibilis est; quod ostendit per simile, cum subdit: *Similis est homini adificanti domum suam supra terram sine fundamento*. Terram vocat locum inconstantem, et facile mobilem, secundum illud⁴: « Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. » *Isaias*⁵: « Confractione confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra, agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis. » *Job*⁶: « Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur (*a*) velut a tinea? » Et hoc est, quia non sunt in charitate radicati, sed in terrena cupiditate.⁷ « Adulterinæ plantationes (*b*) non dabunt radices altas. »

Adjungit negligentis periculum in illisione fluminum, cum adjungit: *In quam illisus est fluvius*, id est, tentatio impellens, ex qua imminet periculum ruinæ.⁸ « Dic ad eos qui linunt parietem absque temperamento, quod easurus sit. Erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem. » De talibus *Isaias*⁹: « Flagellum inundans cum transie-

rit, eritis ei in conculcationem. Quandocumque pertransierit, tollet vos. » Ii enim sunt, de quibus dicitur¹⁰: « Hi radices non habent, quia (*c*) ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. »

Subiungit postremo negligentis præcipitum, cum ait: *Et continuo cecidit, et facta est ruina domus illius magna*.¹¹ « Erit ruina equi, et muli, et camelî, et asini, et omnium jumentorum, » id est, omnium hominum animalium, et negligentium, et impiorum.¹² « Dicit Dominus: Congregans hominem et pecus, congregans volatilia cœli et pisces maris: et ruinæ impiorum erunt: et disperdam homines a facie terræ. » Nec mirum, quia¹³: « Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant. » Ex periculo igitur et vituperatione negligentium, et commendatione obedientium, sufficienter innuitur diligentia agendorum, et in hoc documenta divina habent terminum.

CAPUT VII.

1. *Cum autem implesset omnia verbasua*, etc. Postquam prosecutus est doctrinæ Christi veritatem, hic ad ipsius commendationem manifestat doctoris sublimitatem, quam ostendit esse præcipuum propter tria: scilicet propter excellentiam potestatis; et propter evidentiam veritatis, ibi (v. 17): *Et exiit hic sermo*, etc.; et propter affluentiam pietatis, ibi (v. 36): *Rogabat autem illum quidam de Phariseis*, etc. Excellentia ostenditur in operando magna miracula; evidentia veritatis, in approbando vera testimonia; affluentia pietatis, in condonando peccata. Quantum ad primum, intelligendum quod prima pars habet duas partes secundum duo miracula, quorum primum est curatio pueri morituri; secundum est resuscitatio adolescentis jam mortui, quae ibi describitur (v. 11): *Et factum est, deinceps ibat Jesus*, etc. In sana-

¹ *Isa.*, xxii, 23. — ² *Rom.*, viii, 35. — ³ *Num.*, xxiv, 4. — ⁴ *Psal.*, 1, 4. — ⁵ *Isa.*, xxiv, 19. — ⁶ *Job*, iv, 19. — ⁷ *Sap.*, iv, 3. — ⁸ *Ezech.*, xiii, 11, 12. — ⁹ *Isa.*, xxviii, 18, 19. — ¹⁰ *Inf.*, viii, 43. — ¹¹ *Zach.*,

xii, 15. — ¹² *Sophon.*, 1, 2, 3. — ¹³ *Prov.*, iv, 19.

(*a*) *Vulg.* consumuntur. — (*b*) *Item* sparia vitulamina. — (*c*) *Item* qui.

tionem namque morituri, ostenditur Dominus vitæ, qui potest vitam pereuntēm salvare; in suscitateōne mortui, Dominus mortis, qui potest mortem superare. Item in sanatione corporis morituri ostenditur Dominus corporum, qui potest corpus reparare; in suscitateōne mortui, Dominus animarum, qui potest animas ad corpora revocare. Quantum igitur ad sanationem pueri ægrotantis, tria introducit Evangelista ad explicationem miraculi facientia: primum est opportunitas faciendi miraculum; secundum est dignitas impetrandi remedium, ibi (v. 3): *Cum audisset de Jesu, misit*, etc.; tertium est congruitas accelerandi beneficium, ibi (v. 6): *Et cum jam non longe esset*, etc. Opportunitas igitur faciendi miraculum colligitur ex tribus, scilicet ex temporis commoditate, ex loci congruitate, et ex morbi necessitate. Primo igitur, quantum ad commoditatem corporis, dicitur: *Cum autem implesset omnia verba sua in aures plebis*, id est, post tempus prædicationis perfectæ et completae, quæ proprie spectat ad illum doctorem, secundum illud *Ecclesiastici*¹: « Multa dicemus, et deficiemus in verbis; consummatio sermonum ipse est in omnibus. » Ipse scilicet abbreviatus in carne, secundum illud *Isaiæ*²: « Consummatio abbreviata inundabit justitiam. » Et³: « Consummationem et abbreviationem audivi a Domino Deo exercitu. » Hoc dicebat in præsentia (*a*) populi audientis Christum, ad quem Christus dixit⁴: « Hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris, » scilicet Iudeorum.

Secundo, quantum ad cognitionem loci, subditur: *Intravit Capharnaum*, ubi miracula facere consueverat, secundum illud quod dicitur⁵: « Quanta audivimus facta in Capharnaum, » etc. Unde apud *Matthæum* (*b*) dicit⁶: « Et tu, Capharnaum, numquid usque in cœlum exaltaberis? » Quod dicit propter multas virtutes, quas ibi fecit. Ratio hujus

est, quia hæc civitas Galilææ erat in confinio gentium; et per hoc ostenditur Christus lapis angularis, secundum illud ad *Epheſios*⁷: « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem. » Et in hoc impleta est prophetia *Isaiae*⁸: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtalim, et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium, » etc.

Tertio, quantum ad morbi necessitatem, adjungitur (v. 2): *Centurionis autem cuiusdam servus male habens erat moritus*, ita gravem habebat morbum, secundum illud *Matthæi*⁹: « Puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. » Centurionem autem vocat eum, quia præerat centum militibus: quod faciebant ex industria in præliis, ut scirent facilius numerum bellatorum. Unde erant ibi tribuni, decuriones, quinquagenarii, et decani: qui denominantur a numero eorum, quibus præsunt. Tribunus autem dicitur qui præest mille. Et hoc ad exhortationem (*c*) populi constituere consulabat Jetro Moysi in *Exodo*¹⁰: « Constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui judicent populum omni tempore. » Hic centurio, licet plures haberet servos, hunc charum habebat inter alios; ideo subdit: *Qui illi erat pretiosus*, id est affectuosus dilectus, secundum illud *Ecclesiastici*¹¹: « Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua; » quia, secundum illud *Proverbiorum*¹²: « Servus sapiens dominabitur filii stultis. » Unde servus hic, licet esset infirmus, non tamen erat suo domino onerosus, sed charus propter domini sui pietatem¹³: « Novit justus jumentorum suorum animas. »

3. *Et cum audisset de Jesu*, etc. Post opportunitatem faciendi miraculum, subdit hic Evangelista dignitatem impetrandi remedium, quemadmodum colligit Evangelista

VIII, 6. — ¹⁰ *Exod.*, XVIII, 21. — ¹¹ *Ecli.*, XXXIII, 31.
— ¹² *Prov.*, XVII, 1. — ¹³ *Ibid.*, XII, 10.

¹ *Ecli.*, XLIII, 29. — ² *Isa.*, x, 22. — ³ *Ibid.*, XXVIII, 22. — ⁴ *Sup.*, IV, 21. — ⁵ *Ibid.*, 23. — ⁶ *Matth.*, XI, 23. — ⁷ *Epheſ.*, II, 15. — ⁸ *Isa.*, IX, 1. — ⁹ *Matth.*,

(*a*) *Legendum fortasse persona.* — (*b*) *Cæt. edit.*
Unde *Matthæus*. — (*c*) *Ley, gubernationem.*

lista ex tribus, scilicet ex centurionis reverentia in supplicando, ex seniorum confidentia in postulando, et ex Salvatoris clementia in condescendendo. Quæ tria in unum concurrentia, dignum faciunt servum aegrotum ad inveniendum remedium sanitatis. Quantum igitur ad Centurionis reverentiam supplicantis præmittit : *Et cum audisset de Jesu*, non solum aure corporis, sed et aure cordis, secundum illud ad *Romanos*¹ : « *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* » Et quia fides facit cum reverentia accedere, dum admirabilem Dei prædicat majestatem, ideo subdit : *Misit ad eum seniores Iudeorum*, quasi ipse non esset dignus accedere, nec auderet, sicut filii Israel tempore dationis legis dixerunt ad Moysen¹² : « *Loquere tu nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* » Et hanc causam ipse reddit infra, eodem (v. 7) : « *Propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus, ut venirem ad te.* » Et ideo illos misit, non tamquam nuntios inferiores, sed tamquam digniores. Et ideo mittebat seniores, quia ipsi sunt pro ætate et sapientia reverendi et audiendi³ : « *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.* » Unde per eos Dominum interpellabat : quod notatur, cum subditur : *Rogans eum ut veniret, et salvaret servum ejus*, secundum illud *Ecclesiastici*⁴ : « *In tua infirmitate ne despicias te ipsum; adora Dominum, et ipse curabit te.* » Similiter et alium propter te, quia⁵ : « *Oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus.* » Sed videtur huic contrariari Matthæus, qui dicit⁶, quod centurio ipse accessit ad Dominum. Sed non est contrarietas, quia, sicut dicit Beda⁷, Matthæus loquitur de accessu per fidem; Lucas narrat ordinem rei gestæ. Augustinus etiam dicit⁸ quod secundum communem modum dicitur accedere, qui incipit ire; dicitur

¹ *Rom.*, x, 17. — ² *Exod.*, xx, 19. — ³ *Job*, xii, 12.

— ⁴ *Ecli.*, xxxviii, 9. — ⁵ *Jac.*, v, 15. — ⁶ *Matth.*, viii, 5. — ⁷ *Bed.*, lib. II, c. xxv, *in Luc.*, c. vii. —

⁸ *Aug.*, de cons. *Evang.*, lib. II, c. xx, n. 49. — ⁹ *Rom.*,

etiam rogare qui per alium facit. Unde nulla est contrarietas : sed tunc esset, si diceret Matthæus quod corporaliter ad eum pervenisset in propria persona, quod non dicit; sed quod dicit, stat cum dicto Lucæ, et unus alterum explicat et confirmat.

Quantum autem ad seniorum confidentiam intercedentium, subdit (v. 4) : *At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicitate*, quia hoc faciebant ex amore et confidentia⁹ : « *Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes.* » Et quia potissima ratio impetrandi est meritum ejus, pro quo petitur, ideo additur : *Dicentes ei : Quia dignus est ut hoc ei præstes*, et sic jam invenisti quem quæreris, secundum illud quod de sapientia dicitur¹⁰ : « *Quoniam dignus se ipsa circuit quærens, et in viis ostendet se illis hilariter, et in omni providentia occurret illis.* » Et ad hujus dignitatis comprobationem adjungit (v. 5) : *Diligit enim gentem nostram*, cum tamen sit alienigena. Et ideo tu qui es de gente nostra, debes eum rediligere, secundum quod dicis de te¹¹ : « *Ego diligentes me, diligo.* » Nec tantum diligit ore vel lingua, sed opere et veritate; unde addunt : *Et synagogam ipse aedificavit nobis*; quod quidem magnum beneficium fuit, et signum magni amoris. Unde Gregorius de charitate dicit, quod amor operatur magna, si est; si autem operari renuit, amor non est. Et quoniam magnam præstitit (*a*) eleemosynam, dignus est ut magnam ei facias gratiam, ut cognoscas illud esse verum¹² : « *Benefac justo, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino;* » quasi dicant : Ostende te dominum populi nostri, ut facias huic sicut obstetricibus quæ fecerunt misericordiam cum Hæbreis, de quibus dicitur¹³ : « *Quia timue-*

¹⁰ *Sap.*, vi, 17. — ¹¹ *Prov.*, viii, 17. —

¹² *Ecli.*, xii, 2. — ¹³ *Exod.*, i, 21.

(a) *Cæt. edit.* præstet.

runt obstetrics Deum, ædificavit illis domos. »

Quantum ad Salvatoris clementiam descendenteris, subditur (v. 6) : *Jesus autem ibat cum illis*, omnino satisfaciens petitioni eorum. Maluit autem Dominus petitioni eorum satisfacere, quam petitioni reguli decentis¹ : « Domine, descendere priusquam moriatur filius meus » : sive propter majorem fidem et humilitatem centurionis, cui Dominus magis condescendebat, secundum illud² : « Domine, oculi tui (a) respiciunt fidem; » sive ad commendandam humilitatem, secundum quod dicit Ambrosius³ : Ad filium reguli ire noluit, ne divitias honorare videretur; ad servum vero centurionis vadit, ne servilem conditionem sprevisse putaretur. Elucet quidem fides in operibus, dum sanat; sed plus operatur humilitas in affectibus, dum vadit. Vel hoc facit ad excludendam personarum acceptiōnē, secundum quod dicitur⁴ : « Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus. » Unde in *Actis*⁵ : « In veritate comperio (b), quia non est personarum acceptor Deus. » Et ideo Jacobus⁶ : « Nolite in personarum acceptiōne habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ. » Quod fit, quando dives præfertur pauperi, sicut dicitur ibidem.

Et cum jam non longe esset, etc. Post opportunitatem faciendi miraculum, et dignitatem impetrandi remedium, subditur hic modo congruitas accelerandi beneficium: quæ quidem consistit penes meritum fidei excellentis, cuius excellentia triplex comprobatur: prima scilicet ex humilitate confessionis devotæ; secunda ex auctoritate testificationis divinæ, ibi (v. 9) : *Quo auditio*, etc.; tercua ex celeritate curationis opertæ, ibi (v. 10) : *Et reversi qui missi fuerant*, etc. Quantum ad humilitatem devotæ confessionis, nota quod Centurio excellentiam

divinæ potestatis primo insinuat; secundo explicat verbo; tertio probat argumento. Insinuat autem, cum non audet eum suscipere; explicat verbo, cum dicit eum omnia posse; et probat argumento, quod omnia debent ei obtemperare, propter quod ait : *Et cum jam non longe esset a domo*; prope enim erat domui corporali, sed propior domui mentali, juxta illud *Psalmi*⁷ : « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum. » Diversum dicitur de malis⁸ : « Prope es tu ori eorum, longe a renibus eorum. » Non talis erat iste: cujus signum erat præcipua humilitas quam ostendit, primo confitendo suam indignitatem, cum dicit : *Misit ad eum Centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari*; quasi diceret: Non sum talis quod propter me debeas laborare et corporaliter fatigari: quia laboriosum erat illi illuc ire, secundum illud⁹ : « Jesus autem fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem. » Quod non dicebat, quia recusaret præsentiam Christi corporalem, sed propter suam indignitatem; unde et addit: *Non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres*; quod dicit consideratione suæ immunditiæ, et peccati, sicut et Petrus supra¹⁰ : « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum. » Dixit Areuna regi¹¹ : « Quid causæ est, ut veniat Dominus meus rex ad servum suum? » Et hæc indignitas non latebat eum per superbiam; sed nota erat ei per humilitatem præcipuam. Ideo adjungit (v. 7) : *Propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus, ut venire ad te*: signum est humilitatis, secundum illud¹² : « In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. » Hoc arbitrium erat in Apostolo per veram humilitatem, qui dicebat¹³ : « Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus. » Ambrosius¹⁴ : « Militari tumore deposito, reverentiam sumit, ad fidem facilis, ad honorificentiam promptus. » Et hoc quidem

¹ *Joan.*, IV, 49. — ² *Jerem.*, V, 3. — ³ Ambr., *in Luc.*, lib. V, n. 84, quoad sensum. — ⁴ *Sap.*, VI, 8. — ⁵ *Act.*, X, 34. — ⁶ *Jac.*, II, 1. — ⁷ *Psalm.*, CXLIV, 18. — ⁸ *Jerem.*, XII, 2. — ⁹ *Joan.*, IV, 6. — ¹⁰ *Sup.*, V,

8. — ¹¹ *II Reg.*, XXIV, 21. — ¹² *Philip.*, II, 3. —

¹³ *I Cor.*, XV, 9. — ¹⁴ Ambr., *in Luc.*, lib. V, n. 85. (a) *Cœl. edit.* sui. — (b) *Vulg.* comperi.

facit vera humilitas, secundum illud¹ : « Magna potentia Dei solius : et ab humilibus honoratur. » Unde iste non solum honorificabat Dominum confitendo scilicet suam indignitatem, sed et proferendo divinæ virtutis sublimitatem, cum addit : *Sed dic verbo, et sanabitur puer meus*, quasi diceret : Non est apud te impossibile omne verbum : tu es enim illud Verbum² per quod omnia facta sunt; tu es ille sermo³ qui sanas omnia, qui⁴ potestate plenus es, qui⁵ es vivus et efficax, etc. *Dic ergo verbo, et sanabitur puer meus.* Et quod sufficiat, id ostendit a minori, cum adjungit (v. 8) : *Nam et ego sum homo sub potestate constitutus*; et ita aliis me recognosco subjectum, secundum illud⁶ : « Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit » : sic tamen subditus, quod et aliis præpositus; propterea dicit : *Habens sub me milites*, qui scilicet verbo meo obediunt. Unde addit : *Et dico huic: Vade; et vadit; et alii: Veni; et venit* sine contradictione, secundum illud⁷ : « Obedite præpositis vestris, et subjacete eis. » Et hoc dicit quantum ad majora ministeria; et quantum ad minora, addit : *Et servo meo, scilicet dico: Fac hoc; et facit.* Infra (xii, 43) : « Beatus ille servus, quem, cum venerit dominus, invenerit ita facientem, » scilicet sicut præcepit. Ex quo colligit, cum ipse sub nulla sit potestate, et innumerabiles habeat subditos, quod potest sanare solo verbo. In quo confitetur Jesum Dominum omnium, de quo⁸ : « Omnia in omni necessitate obediunt ei. »

Quantum autem ad auctoritatem divinæ testificationis, subditur (v. 9) : *Quo audito, Jesus miratus est*, id est, ad modum admirantis se habuit; non quia hoc esset sibi ante incognitum vel magnum, sed ut signo ostenderet fidem gentilis hominis esse magnam, sicut illius mulieris gentilis⁹ : « O

¹ Eccli., III, 21. — ² Joan., I, 3. — ³ Sap., XVI, 12. — ⁴ Eccl., VIII, 4. — ⁵ Hebr., IV, 12. — ⁶ Rom., XIII, 1. — ⁷ Hebr., XIII, 47. — ⁸ Eccli., XLII, 24. — ⁹ Matth., XV, 28. — ¹⁰ Deut., XXXIII, 3. — ¹¹ Prov., XXI, 11. — ¹² Gen., XV, 6. — ¹³ Joan., V, 46, 47. —

mulier, magna est fides tua. » Et hoc manifestat verbo, cum addit : *Et conversus, sequentibus se turbis dixit*, maxime discipulis, ad quos per benignitatem convertebatur, ut doceret, secundum illud¹⁰ : « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. »¹¹ « Qui sectatur sapientem, sumet sapientiam. » Et dixit : *Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni* : ubi major deberet inveniri, quia ipsi habent eam quasi per hæreditatem ab Abraham, de quo dicitur¹² : « Creditit Abraham Domino, et reputatum est illi ad justitiam. » Ipsi etiam habent per legem¹³ : « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit; si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis? » Sed quomodo potest illud intelligi, cum beata Virgo de Israel fuerit, cui dicitur supra (I, 45) : « Beata quæ credidisti? » Et etiam apostoli. Sed hoc de centurione dicitur, non quia major est simpliciter, sed respectu habito ad personam. Unde Chrysostomus : « In modico sermone sapientiae plus laudatur rusticus, quam in magno philosophus. » Et puer si dicat aliqua sapienter, laudatur, ubi sapientior vel perfectior non auditur : sic et in proposito intelligendum est. Vel potest dici quod intelligitur quantum ad reverentiam quæ exterius exhibetur; vel quod in hoc intelligitur fides gentium.

Quantum ad celeritatem optatae curationis, subjungitur (v. 10) : *Et reversi qui missi fuerant domum*, quasi spe de salute impetrata per verbum Christi, quod dixit. Et Matthæus exprimit, licet Lucas taceat¹⁴ : « Sicut credidisti, fiat tibi : et sanatus est puer ex illa hora. » Quod tacet Lucas, quia satis potest colligi ex præmissis, quia, ut dicit Beda¹⁵ : « Mos est beati Lucae plena ab aliis (a) exposita breviare, vel etiam de industria præterire; quæ autem brevius dicta (b) ab aliis, vel omissa, sollicitius diluci-

¹⁴ Matth., VIII, 13. — ¹⁵ Bed., in Luc., lib. V, ad c. VII.

(a) Cæt. edit. ab aliis plena.— (b) Leg. attacta.

dare. » Et ideo facit verbum Domini quod alii dicunt; et dicit nuntiorum reversionem, ut exprimat miraculi celeritatem, quod insinuat cum adjungit: *Invenerunt servum, qui languerat, sanum.* Ante ergo pervenit virtutis operatio, quam nuntiorum reversio, ut sic verum esse comprobetur, quod in *Psalmo* dicitur¹: « *Velociter currit sermo ejus.* » Nec mirum, quia idem est apud eum dicere et facere, sicut Centurio fideliter credidit, et ore confessus est.² « *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* » Et ideo credendo et confitendo, quod subito solo verbo potest facere, hoc merito fidei impetravit, ut sic impleta ostendatur dominica promissio³: « *Quaecumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* » Et sic sufficienter expressit Evangelista mirabilem curationem servi.

Curatio gentium Spiritualiter hic secundum allegoriam intelligitur curatio populi gentilis; quod colligitur ex persona aegrotante, et ex persona interveniente, et ex curationis ordine. Persona namque aegrotans erat servilis conditionis; sic et populus gentilis ante adventum Christi, quia serviebat peccato, secundum illud⁴: « *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* » Et ratio hujus dicitur⁵: « *A quo quis superatus est, hujus et servus est.* » Et propter peccatum specialiter idolatriæ, propter quod erant servi infimarum^(a) rerum⁶: « *Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes.* » Et post: « *Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis?* » Ad Galatas loquitur, qui fuerant gentiles. Ex persona interveniente: quia fuerunt seniores Judæorum, per quos intelliguntur apostoli, secundum illud⁷: « *Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui, et principibus ejus.* » Isti sunt

¹ *Psal. CXLVII, 15.* — ² *Rom., x, 10.* — ³ *Marc., XI, 24.* — ⁴ *Joan., VIII, 34.* — ⁵ *II Petr., II, 19.* — ⁶ *Gal., IV, 3, 9.* — ⁷ *Isa., III, 14.* — ⁸ *Matth., XIX, 28.* — ⁹ *Ibid., XXVIII, 19.* — ¹⁰ *Isa., XLIX, 6.* — ¹¹ *Rom., XI, 25.* — ¹² *Act., XV, 7, 9.* — ¹³ *Rom., X, 12, 13.* —

apostoli, quibus dicitur⁸: « *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel,* » etc. Horum interventione gentilis populus est curatus, secundum illud⁹: « *Euntes docete omnes gentes.* » Et per hos conversi sunt ad fidem Christi, per quem illuminati et salvati sunt, secundum illud¹⁰: « *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas; dedi te in lucem gentium.* » Ex curationis ordine, quia per fidei magnitudinem, quæ præfertur fidei magnitudini israeliticae¹¹: « *Cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret, ut sic omnis Israel salvus fieret.* » In *Actibus*¹²: « *Elegit Deus per os meum, dicit Petrus, audire gentes verbum Evangelii, et credere.* » Et postea: « *Et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum.* »¹³ « *Non est distinctio Judæi et Graeci,* » etc. Sequitur: « *Omnis enim qui cumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* »

Spiritualiter autem secundum tropologiam designatur hic curatio viri peccatoris, ad quam tria concurrunt, scilicet hæc: primum est recognitio infirmitatis propriae, quia primo requiritur ut homo cognoscat delictum. Ad quod hortatur¹⁴: « *Vide vias tuas in convalle, scito quid feceris.* » Alioquin non poterit^(b) justificari; sicut ibidem subditur¹⁵: « *Ecce ego judicio contendam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi.* » Illoc attendens anima pœnitens, dicit¹⁶: « *Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus.* Postquam enim convertisti me, egi pœnitentiam: et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum;

— ¹⁴ *Jerem., II, 23.* — ¹⁵ *Ibid., 33.* — ¹⁶ *Ibid., XXXI, 48, 19.* — ¹⁷ *Matth., XVI, 49.*

^(a) *Edit. Ven.* infimarum. — ^(b) *Cæt. edit.* non poteris.

solutum et in cœlis. » Et omnibus apostolis dicitur¹: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, » etc. Ideo dicitur in *Levitico* (a)²: « Orabit pro eo sacerdos, et remitteret ei. » Unde ad *Hebræos*³: « Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. » Tertium est eondescensio potestatis divinæ appropinquans ad domum ægroti per gratiæ infusionem, secundum illud cantici Zachariæ⁴: « Ad dandam scientiam salutis, etc., per viscera misericordiæ Dei nostri. » Domini autem gratia maxime appropinquat humilibus, secundum illud⁵: « Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. »⁶ « Excelsus» enim «Dominus, et humilia respicit, » etc. Unde in *Psalmo*⁷: « Juxta est Dominus iis, qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit. » Sicut dicitur infra (b) Zachæo pusillo⁸: « Festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. » Quoniam libenter humilibus condescendit: Augustinus⁹: « Altus est Deus: humilias te, et venit ad te; exaltas te, et fugit a te. » Et nota quod se aliter humiliavit Zachæus, aliter centurio: Zachæus suscipiendo, centurio non audendo suscipere. Utroque enim modo fit Domino reverentia. Unde bene facit, qui propter reverentiam corpus dominicum suscepit frequenter in Sacramento; et bene etiam facit, qui propter reverentiam cessat: utrique enim salus datur, sicut centurionis servo, et ipsi Zachæo. Sie intelligendum est in proposito.

41. *Et factum est, deinceps*, etc. Post miraculum de euratione morituri, subditur hic miraculum de suscitatione mortui: in quo expressius fit demonstratio excellentiæ Salvatoris. Ad hujus autem miraculi explicatam descriptionem tria introducuntur ab Evangelista: primum est ratio movens re-

¹ *Joan.*, xx, 23. — ² *Levit.*, v, 6. — ³ *Hebr.*, v, 1. — ⁴ *Sup.*, I, 77, 78. — ⁵ *Jac.*, IV, 6. — ⁶ *Psal.* CXXXVII, 6. — ⁷ *Psal.* XXXIII, 17. — ⁸ *Inf.* XIX, 5. — ⁹ *Aug.*, in *Psal.* LXXIV, *Enarr.*, n. 2, quoad sensum. —

spectu miraculi faciendi; secundum est causa efficiens respectu miraculi in fieri, et hoc notatur ibi (v. 13): *Quam cum vidisset Dominus*, etc.; tertium est efficacia subsequens respectu miraculi jam perfecti, ibi (v. 15): *Et resedit qui erat mortuus*. Ratio autem movens Dominum ad mirabiliter resuscitandum mortuum, duplex ostenditur in littera: scilicet documentum ignorantium in intellectu, et solarium mœrentium in affectu. Et secundum hæc, duo genera hominum introducuntur in prima parte, scilicet comitantum in via, ut dirigantur per ejus doctrinam; et occurrentium in porta, ut consolentur per ejus gratiam. Primo ergo, quantum ad comitatum multitudinis erudiendæ, dicitur: *Et factum est, deinceps ibat Jesus in civitatem quæ vocatur Naim*. Ibat, scilicet ad docendum, secundum illud¹⁰: « Circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum; » et quia volentes disceere comitantar doctorem, ideo addit: *Et ibant cum eo discipuli ejus, et turba copiosa*. Sciebant enim illud esse verum¹¹: « Qui appropinquat pedibus ejus, accipient de doctrina illius; » et illud¹²: « Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit. » Et idcirco dicitur¹³: « Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, et in proverbiis eorum conversare; ab ipsis enim disces sapientiam et doctrinam intellectus. » Et ideo turbæ comitantur Domini et discipulos ejus, secundum illud¹⁴: « Accedite ad eum, et illuminamini. »

Secundo, quantum ad ocurrsum multitudinis eonsolandæ, subjungitur (v. 12): *Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ*: de quo erat mœror et luctus, quia mortuus, secundum illud¹⁵: « Super mortuum plora, defecit enim lux ejus. » Major etiam erat luctus, quia erat unigenitus; de quo fit planetus tanto amarior, quanto erat

¹⁰ *Matth.*, IV, 23. — ¹¹ *Deut.*, XXXIII, 3. — ¹² *Prov.*, XIII, 20. — ¹³ *Eccli.*, VIII, 9. — ¹⁴ *Psal.* XXXIII, 6. — ¹⁵ *Eccli.*, XXII, 10. — (a) *Cæt. edit.* Leviticis. — (b) *Cæt. edit. add. de.*

charior¹ : « Luctum unigeniti fac tibi planetum amarum. » Et David lugens Jonathan mortuum² : « Sicut mater unicum amat filium, ita ego te diligebam. » Maximus autem erat luctus, quia mater erat omnino desolata; propter quod dicitur : *Et hæc vidua erat*: et ita jam omnino desolata, carrens tam solatio filii, quam mariti. Quod allegat illa mulier Thecuitis ad misericordiam impetrandam³ : « Heu, mulier vidua ego sum. » Et ideo plangebat Jeremias viduitatem Jerusalem⁴ : « Quomodo sedet sola civitas plena populo, » etc. Et propterea multi ei compatiebantur. Unde addit : *Et turba civitatis multa cum illa*, scilicet ad condolendum et consolandum, quia hic erat mos Judæorum, secundum illud⁵ : « Multi ex Judæis venerant ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. » Ad quos omnes poterat hæc vidua dicere⁶ : « O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte, si est dolor sicut dolor meus. » Et post parum : « Posuit me desolatam, tota die mœrore confectam (a). » Et ideo egebat consolatione.

13. *Quam cum vidisset Dominus*, etc. Hic tangitur causa efficiens respectu miraculi infieri; quæ quidem fuit duplex, scilicet : affectus pietatis in corde, inclinans ad miserendum; et virtus majestatis in sermone, imperans ad resurgendum. Primum respicit naturam assumptam; secundum vero æternam. Quantum ad affectum pietatis in corde, dicitur : *Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam*, scilicet quantum ad cordis affectum, ut posset dicere illud⁷ : « Flebam quondam super eo qui afflicitus erat. » Et illud⁸ : « Ab infantia mea crevit mecum miseratio. » Et quia misericordia latens in affectu, appetet in affectu, *dixit* : *Noli flere*, benigno sermone eam consolando, secundum illud⁹ : « Cor viduæ consolatus sum. » Et *Jeremias*¹⁰ :

¹ *Jerem.*, vi, 26. — ² *H. Reg.*, i, 26. — ³ *Ibid.*, xiv, 5. — ⁴ *Thren.*, i, 1. — ⁵ *Joan.*, xi, 19. — ⁶ *Thren.*, i, 12, 13. — ⁷ *Job*, xxx, 25. — ⁸ *Ibid.*, 18. — ⁹ *Ibid.*,

« Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis. » Et quia affectum cordis et affatum oris comitari decens est effectum operis, ideo addit (v. 14) : *Et accessit, et tetigit loculum*, ut omnibus ostenderet suam benignitatem, qua non despicit mortuos, cum secundum legem tangens mortuum immunndus esset, sicut dicitur, *Levitici*, xi, 26; et ut portantes humiliiter sistere ficeret tangendo, non imperando. Unde subditur : *Hil autem qui portabant, steterunt*, scilicet miraculum expectantes, secundum quod ipsi Job dicitur¹¹ : « Ausulta hæc, Job : sta, et considera mirabilia Dei. »

Quantum autem ad imperium majestatis in sermone, subditur : *Et ait : Adolescens, tibi dico, surge.*¹² « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Ut sic verificetur illud¹³ : « Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei. » Quæ quidem est vox imperans, et potens mortuos suscitare ratione suæ virtutis, secundum illud¹⁴ : « Dabit voci suæ vocem virtutis. » Et reete, quia dicit Augustinus¹⁵ : « Nemo tam facile dormientem excitat in lecto, quam facile Christus revocat in sepulchro. » Dirigit autem hunc sermonem ad mortuum, non solum ut excitativum, sed ut auditus reparativum, ut ostendat verum esse illud¹⁶ : « Principium, qui et loquor vobis ; » principium scilicet interius operando, qui loquor exterius excitando. Unde in Christo, quia caro juneta est Verbo aeterno, vox exterior juneta est illi dicere interiori, quod est principium omnis conditionis, sicut patet in operibus sex dierum. Est etiam principium omnis reparacionis¹⁷ : « Tuus, Domine, sermo qui sanat omnia. »

15. *Et resedit, qui erat mortuus*, etc. Hic tertio notatur efficacia subsequens, respectu miraculi jam perfecti. Quæ quidem duplex est, secundum duplice finem, scilicet ope-

¹⁰ *Jerem.*, xxxi, 16. — ¹¹ *Job*, xxxvii, 14. — ¹² *Ephes.*, v, 14. — ¹³ *Joan.*, v, 28. — ¹⁴ *Psal.*, lxvii, 31. — ¹⁵ Aug., de verb. Dom., serm. XLIV, al. xcvi, n. 2. — ¹⁶ *Joan.*, viii, 25. — ¹⁷ *Sap.*, vii, 12. — (a) *Cat. edit.* desolatum,... confectum,

ris, et intentionis. Prima efficacia est suscitatio mortui : secunda vero promotio fidei. Primo ergo determinatur suscitatio mortui ut nota plebi assistenti, cum dicit: *Et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui.* In quo apparet manifeste quod vivebat; quia duplicitate vita dignoscitur, scilicet per spiritum, et motum. Non est dubium quin loqueretur verba divinæ laudis; quod quidem non est mortuorum, sed viventium, secundum illud Psalmistæ¹: « Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos, qui vivimus, benedicimus Dominum ex hoc nunc, et usque in sæculum. » Et nota, quod suscitatio pueræ probatur manducatione, quia jussit² dari illi manducare; suscitatio Lazari, ambulatione; dicitur quod Christus dixit: « Solvite, et simite abire; » suscitatio adolescentis, locutione, ut hic. Et respicit manducatio actum vegetabilis; ambulatio actum sensibilis; locutio actum rationalis: ut hac triplici probatione Christus ostendatur Dominus animæ, secundum omnem sui potentiam et virtutem. Nec tantum erat nota plebi assistenti, sed grata matri desideranti. Unde subdit: *Et dedit illum matri suæ*: in quo ostendit se illum suscitasse ad matris consolationem. Unde ipsa poterat dicere illud Annæ³: « Pro puerò isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam, qua postulavi eum. Idecirco et ego commodavi eum Domino cunctis diebus. » Et sequitur: « Et adoraverunt ibi Dominum. » Sic Elias tradidit puerum resuscitatum matri suæ, et ait illi⁴: « En vivit filius tuus. » Sed ille tradidit, iste dedit; quia ille fuit minister suscitations, iste vero dator vitæ et salutis.